

СТАНОВИЩЕ

от

проф. Биянка Любчова Торньова, дп
Заместник –декан на Факултет по общественото здраве,
Медицински университет-Пловдив

Външен член на Научно жури, съгласно Заповед № Р 109-438/05.12.2024г. на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна за определяне членовете на научно жури по процедурата.

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, научна специалност „Управление на здравните грижи“ за нуждите на катедра „Здравни грижи“ на Филиал Сливен към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна, обявен в Държавен вестник, бр. 85 /08.10.2024г.

В конкурса участва единствен кандидат: Гл. ас. Пепа Митева Джеджева, д.оз., преподавател във Филиал Сливен при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна.

I. Кариерен профил на кандидата

Гл. ас. Пепа Митева Джеджева, д. оз. е родена в гр. Сливен. Придобива средно специално образование с професионална квалификация „Медицинска сестра“ – общ профил в ИПЗКССО „Д-р Петър Берон“ гр. Сливен през 1984, а впоследствие и полувисше образование в ПМИ – гр. Сливен по същата специалност. През 1999 г. се дипломира в МУ-София, Факултет „Сестринско дело“ с ОКС „бакалавър“ по „Здравни грижи“ и с професионална квалификация „Ръководител на здравни грижи и преподавател по практика в Медицински колеж“. Завършва магистърска програма по специалност „Управление на здравните грижи“ във Факултета по общественото здраве при Медицински университет – София през 2006 г. с професионална квалификация „Мениджър на здравните грижи“.

Придобива специалност по „Обществено здравеопазване“ в МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна през 2016 г..

Гл. ас. П. Джеджева успешно защитава дисертационен труд на тема: „Хемотрансферни вирусни инфекции - хепатит В, С, СПИН – професионален риск и превенция сред медицинските сестри“ и придобива образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Управление на здравните грижи“ през 2019 г..

Професионалната си дейност започва през 1984 г. като медицинска сестра в детски ясли, където работи до 1997 г.. След спечелен конкурс, от 1998 г. до 2008 г., е преподавател в Медицински колеж - гр. Сливен при ТрУ – Ст. Загора. От 2013 г. до 2020

г. е асистент, а от 2020 г. до момента е главен асистент в катедра „Здравни грижи” на Филиал Сливен при МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов” – гр. Варна.

Посочените щрихи от професионалната биография на кандидата в конкурса показват две устойчиви тенденции в нейното кариерно развитие: за професионално утвърждаване като медицински специалист и за педагогическото ѝ усъвършенстване като преподавател във висше медицинско училище. Тези тенденции намират реален израз в образователното и кариерно развитие на гл. ас. П. Джеджева, и несъмнено доказват, че притежава значителен професионален опит.

Тя е член е на Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи.

II. Общо описание на представените материали за конкурса

Прави впечатление, че гл. ас. Пепа Джеджева, д.оз. е подготвила коректно и прецизно документацията за конкурса. Представени са всички необходими документи, предвидени в Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото приложение и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – гр. Варна, което дава възможност за прецизна количествена и качествена оценка на цялостното академично развитие на кандидата.

Представена е декларация за оригиналност и достоверност на научните трудове.

III. Оценка на научните трудове и научната дейност на кандидата

Обща характеристика на представените научни трудове

Гл. ас. Пепа Джеджева, д.оз. се представя в настоящия конкурс с достатъчна по обем и съдържание научна продукция, която съответства на приложения доказателствен материал.

Трудовете, които са обект на рецензиране в настоящата процедура са разпределени както следва:

ПУБЛИКАЦИОННА АКТИВНОСТ

на гл. ас. Пепа Джеджева, доз (самостоятелно или в съавторство)

НАУЧНИ ТРУДОВЕ	БРОЙ
Общо брой публикации	15
Дисертационен труд	1
Публикации, свързани с дисертацията	3
Монографии	
• самостоятелни	1
Публикации в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science) издания	2
Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в	8

редактирани колективни томове	
Самостоятелен или първи автор	8
Втори	3

На рецензия подлежат общо 11 труда. Не се рецензира дисертационният труд и публикациите към него.

Списъкът с публикациите е коректен и е приложен необходимия за тях доказателствен материал.

Кандидатът в конкурса е самостоятелен или първи автор на 75 % от научните трудове.

Трудовете на гл. ас. Пепа Джеджева съдържат определени научни приноси за медицинската теория и практика, и покриват широка научна проблематика.

Насочени са към актуални и значими проблеми в областта на общественото здраве и здравните грижи, и са изцяло по специалността на обявения конкурс. Представена е обективна и коректна справка за научните приноси в няколко водещи насоки на научноизследователската дейност, които напълно приемам. Те са отражение на изследователската и преподавателска дейност на гл. ас. П. Джеджева и потвърждават нейната компетентност. Основните насоки в научно – изследователската работа са свързани с:

- участие на медицинската сестра в извършването на промотивни, превантивни и медико-социални дейности;
- прилагане в практиката на нови техники и технологии в областта на здравните грижи;
- здравно обучение;
- осигуряване на качество и безопасност на здравните грижи;
- профилактика и превенция на нозокомиални инфекции;
- формиране на култура на безопасност;
- прилагане на иновативни образователни подходи в подготовката на медицински сестри за идентифициране на реални и потенциални проблеми от соматичен, психичен и социален характер.

Основните направления в научните трудове са:

1. Исторически и педагогически аспекти в обучението на медицинските сестри [B3, Г8.4].
2. Иновативни образователни подходи в подготовката на медицинските сестри [B3, Г7.2, Г8.8].
3. Професионална безопасност [A1, B3, Г8.3, Г8.6].
4. Промоция на здравето, здравно обучение и съвременни аспекти в здравните грижи [A1, Г7.1, Г8.1, Г8.2, Г8.5, Г8.6, Г8.7].

Кандидатката в конкурса има създаден профил в „Google Scholar“, ResearchGate и ORCID, където има международна видимост за нейните трудове в български и международни списания, показател за публикационния ѝ имидж и актуалност на проблематиката по която работи.

• **Научна активност**

Гл. ас. Пепа Джеджева, д.оз. има 10 участия в научни форуми, от които 9 - в национални форуми, 1 - в международни, което предпоставя популяризиране на научната ѝ продукция.

• **Участие в изпълнение и ръководство на проекти**

Висока оценка заслужава активното участие на гл. ас. Пепа Джеджева в проектна дейност. Тя е участвала в следните проекти:

- Проект „Студентски практики" BG051PO001-3.3.07-0002, финансиран по ОП „Развитие на човешките ресурси" съфинансиран от Европейския социален фонд. В периода 2013-2014 г. - участие като академичен наставник на студенти от специалност „Медицинска сестра”.

- Проект BG05M20P001-2.002-0001 на МОН „Студентски практики – Фаза 1” финансиран от Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ 2014-2020 г. В периода 2016-2017 г. - участие като академичен наставник на студенти от специалност „Медицинска сестра”.

- Програма БГ 07 „Инициативи за обществено здраве“, Норвежки финансов механизъм 2009-2014 г. – „Управление и изпълнение на малка грантова схема в рамките на Резултат 4 „Специфични предизвикателства за здравето на ромското население“ – наставник за учебна 2014/2015, 2015/2016 г.

- Проект „Менторска подкрепа за студенти от ромски произход, изучаващи здравни специалности“ в рамките на Фонд Активни граждани България (Active Citizens Fund) по Финансовия механизъм (ФМ) на Европейското икономическо пространство 2014-2021 г. – ментор.

• **Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж).**

Общият брой на забелязаните цитирания в български и чуждестранни научни източници са 7, разпределени в следните категории:

- Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране - 4
- Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране - 3.

Кандидатката в конкурса е приложила коректен списък на цитациите.

IV. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл. ас. П. Джеджева преподава на студенти от специалност „Медицинска сестра“ във Филиал Сливен. В съответствие с компетенциите, които има, тя провежда лекционни курсове и практически упражнения по учебните дисциплини –

„Философия и въведение в сестринските грижи. Теоретични основи“ I и II част (110 часа/год.); Сестрински грижи при болни с хирургични заболявания (50 часа/год.); Сестрински грижи в педиатрията (30 часа/год.); Сестрински грижи за неврологично болни (30 часа/год.); Сестрински грижи за родилка и новородено (20 часа/год.); Сестрински грижи при очни, ушно – носно и гърлени заболявания (20 часа/год.); Сестрински грижи за възрастни (40 часа/год.); Сестрински грижи по домовете (40 часа/год.); Сестрински грижи при болни със соматични заболявания (55 часа/год.); Сестрински грижи в реанимацията и интензивната терапия (30 часа/год.); Поведение на медицинската сестра при спешни състояния (10 часа/год.) и Клинична практика.

Участва в разработването и актуализацията на учебните програми за специалност „Медицинска сестра“ на ОКС „бакалавър“, а също и в провеждането на семестриални и държавни изпити.

Представената официална справка сочи висока учебна натовареност годишно (средно 650 ч., за последните 5 години), включваща лекции, упражнения, преддипломен стаж и клинична практика, и покрива определения норматив от 360 уч. часа на академична година за гл. асистент. Това доказва, че конкурсът е обезпечен с необходимата учебна натовареност. От предоставената документация става ясно, че гл. ас. П. Джеджева, д.оз. участва активно при подготовката за програмна акредитация на специалността „Медицинска сестра“.

V. Лични впечатления

Познавам лично кандидатката в конкурса от участията ѝ в научни форуми. Впечатлението ми е, че тя е компетентен преподавател, отдаден на професията си. Вложила е много енергия и сили в своето професионално развитие и е постигнала значителни резултати. Академичната ѝ кариера до момента е закономерен резултат от цялостната ѝ научна и преподавателска дейност.

Пожелавам ѝ успешно развитие на научните направления, към които е насочила изследователския си интерес.

VI. Съответствие с минималните изисквания към научната и преподавателска дейност на кандидатите за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по професионално направление 7.4. Обществено здраве

По отношение на съответствието за изпълнение на минималните национални изисквания и изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна, от представения ми списък и доказателствен материал с научни трудове, и цитирания става ясно, че гл. ас. **Пепа Джеджева отговаря на изискванията на нормативите в отделните групи показатели.**

Табл. 1 Минимални изисквани точки по групи показатели за АД „Доцент“

Група от показатели	Съдържание	Национални минимални изисквания за АД „Доцент“	Точки на кандидата
А	Показател 1	50 т.	50
Б	Показател 2	-----	---
В	Показател 3 или 4	100 т. (Включва се Хабилизационен труд - монография)	100
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200 т.	220
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50 т.	55

VII. Заключение

Въз основа на представената научна продукция по обем, качество и тематично съответствие с направлението на обявения конкурс, свързаните с това безспорни научни приноси и като имам предвид характера на изследователската и преподавателска дейност на кандидата **давам положителен вот и убедено препоръчвам на почитаемите членове на Научното жури да подкрепят гл. ас. Пепа Митева Джеджева, д.оз. за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по научна специалност „Управление на здравните грижи“, професионално направление 7.4. Обществено здраве, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт за нуждите на катедра „Здравни грижи “ на Филиал Сливен към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна.**

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

16. 02. 2025г
гр. Пловдив

Изготвил становището

/проф. Биянка Торньова, дп/